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V KD Máj se setkaly 
generace zastupitelů

U Stráže se konaly  
cyklistické závody

Rozhovor s Danielem 
Eclerem

Velkolepé oslavy připomenuly osmisté výročí města

Byly to dny, které korunovaly oslavy osmistého výročí měs-
ta. Do Pelhřimova přijely delegace z partnerských měst Dol-
ního Kubína, St. Valentinu a Mukačeva, aby městu popřály 
k narozeninám. Dorazily také osobnosti veřejného života  
v čele s předsedou Senátu Parlamentu České republiky Mi-
lošem Vystrčilem a hejtmanem Kraje Vysočina Martinem 
Kuklou. Nechyběla ani velká jména z oblasti kultury – Marek 
Eben, Lucie Bílá, Dasha, Jan Smigmator a další. Podstatné je, 
že oslavy přilákaly lidi z města i okolí; zejména v sobotu ve-
čer praskalo Masarykovo náměstí doslova ve švech. Starosta 
Ladislav Med na pódiu připomněl, že Pelhřimov slaví toto 
významné výročí po celý letošní rok. Poděkoval za přípravu 
akcí a vyslovil přání: „Dovolte, abych popřál městu, králov-
skému městu Pelhřimov, krásnou a zářnou budoucnost, aby 
jenom vzkvétalo a aby se nám tady všem žilo dobře.“
Slavnostní víkend začal už v pátek večerním koncertem 
kapely Blue Band na náměstí. Sobotní program pak zahájil 
moderátor Marek Eben, který uvedl průvod pelhřimovských 
spolků, firem a organizací. Poté se na pódiu představila 
Ústřední hudba Armády České republiky. Po slavnostním 
zahájení následovalo vystoupení Dashy a Jana Smigmatora.

Během odpoledne si dárky nadělovali Pelhřimáci sami sobě. 
O prostor na pódiu se podělili hudebníci, místní taneční 
uskupení a v rozhovoru s Markem Ebenem připomněli klí-
čové mezníky v dějinách města historici Lenka a Zdeněk 
Martínkovi.
Pak už přišel zlatý hřeb celých oslav. Několika tisícům lidí 
na náměstí zazpívala držitelka 21 Zlatých slavíků Lucie Bílá. 
Když se Pelhřimov dovlnil v rytmu jejích hitů, upřela se 
pozornost na budovu České spořitelny. Osmiminutový vi-
deomapping připomněl zásadní momenty v historii města 
od jeho založení až po současnost. Že šlo o vydařenou pro-
dukci, potvrdil bouřlivý potlesk publika po skončení barevné 
show. Závěr večera pak patřil místní kapele Jazz Pilgrim.
V neděli se slavilo na dvou místech. Na Masarykově náměstí 
zněla dechovka v podání Božejáků, zatímco Městské sady 
se proměnily v dějiště programu Stezka časem. Návštěvníci 
se mohli vydat do minulosti a poznat život od středověku 
až po 20. století. Nechyběli šermíři, historická hudba, ukáz-
ky řemesel ani vojenská ležení. Pomyslnou tečku za celým 
programem obstaralo vystoupení pěveckého spolku Záboj.
                                                                                                  (va)

Zdravice hostů při oslavách
Miloš Vystrčil, předseda Senátu Parlamentu České 
republiky: „Blahopřeji k osmi stům letům vašeho měs-
ta. Zejména vám ale chci poděkovat za to, jak se o své 
krásné královské město staráte. Pelhřimov je jedno  
z nejkrásnějších měst, která znám. Prosím vás, abyste  
v péči nejen o Pelhřimov, ale i o celou naši zemi nepo- 
levovali. Projevujte stále stejnou vůli a sílu, protože svou  
pílí a schopnostmi můžete dosáhnout všeho, co je pro 
město potřeba.“
Martin Kukla, hejtman Kraje Vysočina: „Chci vám moc 
poděkovat za pozvání. K Pelhřimovu mám velmi blízký 
vztah – narodil jsem se na Pelhřimovsku a v Pelhřimo-
vě jsem čtyři roky studoval na gymnáziu. Mám tu pro-
to mnoho přátel a kamarádů. Děkuji, že jste přišli v tak 
hojném počtu a vytváříte zde tuto nezapomenutelnou 
atmosféru.“
Matúš Lakoštík, zástupce primátora partnerského měs-
ta Dolný Kubín: „Váš nádherný Pelhřimov už osm set let 
tvoří úžasní lidé – a právě proto je tu tak skvěle. Občas 
ráno, když se u nás na krásném Slovensku probudím  
a přemýšlím, zda bych se někde jinde usadil, napadne 
mě jediné místo. Řeknu si: dobře, kdybych měl odejít, 
tak jedině do Pelhřimova.“
Kerstin Suchan-Mayr, starostka partnerského města 
Sankt Valentin: „Srdečně vám děkuji za pozvání do Pel-
hřimova a gratuluji k osmistým narozeninám. Ve městě 
žijí milí a srdeční lidé. Partnerství našich měst prostřed-
nictvím spolků a sportovců trvá už řadu let a věřím,  
že bude pokračovat i nadále.“
Nataliia Turianchyk, specialistka oddělení mezinárodní 
spolupráce a regionálního rozvoje Městské rady part-
nerského města Mukačevo: „Ráda bych zde poděkovala 
celé České republice za podporu, kterou poskytuje naší 
Ukrajině. Městu Pelhřimovu jsme přivezli dar – obraz od 
bývalého hlavního architekta Mukačeva.“

(redakčně kráceno)

Fotogalerii z akce naleznete zde



První září přineslo do Pelhřimova slavnostní atmosféru,  
do lavic místních čtyř základních škol usedlo celkem 211 
prvňáčků. Malí školáci plní očekávání i lehké nervozity po-
prvé otevřeli učebnice a poznali nové spolužáky i své paní 
učitelky.
Jejich slavnostního uvítání se ujali představitelé města.  
V ZŠ Krásovy domky přivítal děti starosta Ladislav Med,  
v ZŠ Komenského místostarosta Karel Kratochvíl spolu se 
Zbyňkem Rycheckým, vedoucím odboru školství, kultury  
a tělovýchovy, v ZŠ Na Pražské radní Iva Babincová a v ZŠ 
Osvobození místostarosta Zdeněk Jaroš. Učitelky obdržely 
květiny a upomínkové předměty, děti zase drobné sladkos-
ti a povzbudivá slova do začátku.
První školní den je vždy chvílí plnou emocí – radosti, dojetí 
i hrdosti rodičů. Město Pelhřimov přeje všem prvňáčkům, 
aby byl jejich školní rok naplněn objevováním, přátelstvím 
i úspěchy.                                                                         (měú)

Okénko zastupitele
Vážení spoluobčané,
na podzim nás čekají volby. Možná se mohou zdát ne-
důležité, ale právě ony ovlivňují to, co máme každý den  
na očích – chodníky, školy, kulturní život i to, jak se nám bude 
v Pelhřimově a jeho okolí žít. Proto vás chci požádat: přijďte  
k volbám a využijte možnost rozhodnout o budoucnosti na-
šeho státu a tím i našeho města.
Zároveň bych rád upozornil na možnost pomoci tam, kde 
je to skutečně potřeba. Na platformě Donio probíhá sbírka 
pro naši spoluobčanku Martinu Dvořákovou z obce Kámen, 
která se ocitla v těžké životní situaci. Každý, kdo se rozhodne 
přispět, tím může projevit solidaritu a podpořit konkrétního 
člověka z našeho regionu. I ze spousty malých příspěvků se 
dá udělat veliká pomoc.
Děkuji vám, že vám není lhostejné dění ve městě ani lidé 
kolem nás. Společně můžeme dokázat hodně – ať už účastí 
u voleb, nebo pomocí tam, kde je to potřeba.

Váš zastupitel Jiří Turek

Odkaz na sbírku naleznete zde
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Prvňáčci usedli do lavic

Na slavnostním večeru k osmistému výročí 
města se setkaly generace zastupitelů

Rok 2025 je pro město Pelhřimov ro-
kem zcela mimořádným. Připomíná-
me si totiž 800 let od první písemné 
zmínky. Jubilejní rok je naplněn spor-
tovními, kulturními i společenskými 
akcemi, ale jednou z nejvýznamněj-
ších se stal slavnostní večer uspořá-
daný v kulturním domě Máj. V sále se 
setkali zastupitelé, starostové a mís-
tostarostové, kteří od roku 1990 spo-
luvytvářeli podobu města, rozhodovali  
o jeho investicích, hledali kompromisy 
i cesty k rozvoji.
Večerem provázel současný starosta 
Ladislav Med, který všechny přítomné 
srdečně uvítal a připomněl, že každý  
z nich přispěl k proměně města, k jeho 
směrování a k životu všech Pelhřimá-
ků. „Všichni, kdo jste dnes tady, jste se 
po celou dobu podíleli na vývoji a bu-
doucnosti našeho města. Udávali jste 
směr, hlasovali jste pro i proti, mnoh-
dy jste stáli před nelehkými úkoly. 
Jsem velmi rád, že jsme se mohli se-
tkat a společně zavzpomínat. Dnešní 
večer je symbolickým ohlédnutím za 
35 lety, které máme za sebou, a záro-
veň připomínkou, že Pelhřimov má na 
co navazovat,“ zaznělo z úst starosty.
Bývalí starostové obdrželi jako podě-
kování pamětní minci, všichni zastu-
pitelé pak dárkové tašky. Nechyběla 
ani tichá vzpomínka na ty, kteří už ne-
jsou mezi námi. Slavnostní atmosféru 
umocnila hudební vystoupení žáků 
ZUŠ Pelhřimov.

Proměny města od roku 1990
Sametová revoluce roku 1989 zname-
nala pro celé Československo zásadní 
změnu. V Pelhřimově se v roce 1990 
uskutečnily první svobodné volby a za-
čala nová éra samosprávy. Od té doby 
se vystřídalo devět funkčních období, 
během nichž působilo 92 zastupitelů, 
pět starostů a čtrnáct místostarostů. 
Přestože každý přicházel s jinými zku-
šenostmi a zázemím, všichni se snažili 
společně posouvat město vpřed.
Jedním z hostů měl být i Jan Litomiský, 
který byl krátce po roce 1989 koopto-
ván do rady jako předseda Městské-
ho národního výboru. Ze zdravotních 
důvodů se nemohl osobně zúčastnit, 
jeho zdravici proto přečetla snacha 
Marie Benešová.
„Velmi si vážím toho, že jsem mohl  
v tak přelomové době reprezento-
vat naše občany. Hlavním úkolem 
bylo připravit svobodné volby. V roce 
1990 vstoupily v platnost nové zákony  
a obce se staly samostatnými. Byla to 
doba plná naděje i výzev. Vzpomínám 
na tehdejší atmosféru – lidé měli chuť 
se zapojit, přinášet nové myšlenky, 
pomoci městu i celé společnosti,“ za-
znělo v jeho poselství. Litomiský také 
vyzdvihl, že i když jeho působení bylo 
krátké, byl to zásadní okamžik, kdy se 
Pelhřimov připravoval na novou etapu 
své samosprávy. „Přeji našemu měs-
tu, aby vzkvétalo a bylo vždy dobrým 
domovem pro všechny Pelhřimáky,“ 
dodal.
Prvním starostou po roce 1990 se stal 
Jan Tomášek. Ve svém vzpomínkovém 
projevu uvedl, že do funkce nastupo-
val bez větších zkušeností, ale s vel-
kým nadšením. „Kdo chce být první 
mezi všemi, musí být služebníkem 
druhých,“ řekl symbolicky. Za jeho éry 
se podařilo obnovit historický majetek 
města, především městské lesy, vznik-
la Městská policie, předláždilo se Ma-
sarykovo náměstí a začaly první velké 
rekonstrukce památek, které dodnes 
utvářejí tvář města.
Na něj navázal Miroslav Březina, jenž 
byl starostou v letech 1994 až 2002. 
Připomněl, že se do funkce dostal 
spíše nečekaně, ale jeho cílem bylo 
dohnat to, co ve městě chybělo – by-

dlení, rozvoj podnikání či technická 
infrastruktura. Jeho období přineslo 
zásadní investice, mimo jiné rekon-
strukci sálu KD Máj, výstavbu tenisové 
haly, obnovu zimního stadionu či roz-
voj průmyslové zóny Lhotka. „Byla to 
práce náročná, ale obohacující. Děkuji 
všem kolegům i zaměstnancům města 
za spolupráci,“ dodal.
Období let 2002 až 2014 je spojeno 
se jménem Leopolda Bambuly. Ten 
připomněl, že původně neměl ambi-
ce být starostou, ale nakonec stál u 
celé řady klíčových projektů - výstav-
by domova pro seniory, rekonstrukce 
divadla, digitalizace kina Vesmír nebo 
otevření městského obchvatu. „Po-
děkování patří občanům Pelhřimova, 
vždycky mě podrželi. Královské město 
je krásné a buďme na něj hrdí,“ řekl ve 
svém vystoupení.
Po něm převzal vedení města Franti-
šek Kučera, jehož památku si přítomní 
uctili vzpomínkou. Jeho éra přinesla 
vznik Pelhřimovské sportovní, revita-
lizaci kostela sv. Kříže či modernizaci 
městských sportovišť. Jeho někdejší 
místostarosta Josef Koch připomněl, 
jak významné bylo pracovat na soci-
ální oblasti a sportu, které zasahují 
do života každého občana. „Jsem pře-
svědčen, že vznik Pelhřimovské spor-
tovní byla správná cesta. Dnes už fun-
guje několik let a ukazuje, že to bylo 
dobré rozhodnutí. Jsem rád, že mohu 
být součástí města, kde se na sport  
a volnočasové aktivity myslí systema-
ticky.“
V závěru svého projevu Koch poděko-
val všem spolupracovníkům i zastupi-
telům. „Práce na radnici nebyla vždy 
snadná, ale vždy stála za to. Děkuji 
všem, kdo se mnou spolupracovali  
a věnovali městu svůj čas a energii. 
Věřím, že Pelhřimov půjde dál cestou, 
kterou jsme mu společně pomáhali 
vytyčit.“
Současné vedení města stojí v čele  
s Ladislavem Medem, jenž byl zvolen 
starostou již podruhé. Společně s mís-
tostarosty Zdeňkem Jarošem a Karlem 
Kratochvílem pokračuje v modernizaci 
městské infrastruktury – rekonstrukce 
ulic, budování cyklostezek, revitaliza-
ce sídlišť i školních zařízení. V posled-
ních letech se podařilo také zakoupit 
obchodní dům Vysočina či zahájit 
rozsáhlé investice do dopravní obsluž-
nosti a zeleně.
Současný místostarosta Zdeněk Jaroš 
vystoupil s projevem, který se nesl 
v lehce humorném a velmi lidském 
duchu. Vzpomněl na své začátky na 
radnici: „Když jsem přišel poprvé na 
radnici, ptal jsem se Pepy Kocha, co 
tam vlastně budu dělat. Odpověď 
byla jednoduchá: sedni si, ono si tě to 

najde. A skutečně to tak bylo,“ uvedl  
s úsměvem. 
Jaroš ocenil přípravu, kterou mu za-
nechalo předchozí vedení, a vyjádřil 
hrdost na to, že je Pelhřimák. „Máme 
dobře našlápnuto. S Láďou Medem 
se nám pracuje výborně, jsme s ním 
doslova jako v bavlnce. Za to mu patří 
velké poděkování.“
Jeho slova sklidila potlesk, neboť při-
pomněla, že vedení města není jen  
o formálních rozhodnutích, ale také  
o atmosféře spolupráce, vzájemné dů-
věry a přátelství.
Dalším ze současných místostarostů 
je Karel Kratochvíl. Ve svém projevu 
vzpomněl, jaké to bylo, když z pro-
středí školy přišel do zcela odlišného 
světa radnice. „Velmi dobře mi své 
zkušenosti předal Pepa Koch, za což 
mu chci upřímně poděkovat. Přechod 
z učitelského prostředí nebyl úplně 
jednoduchý – přibylo spoustu emailů, 
úřední agendy a nových povinností. 
Ale našel jsem tu kolegy, kteří mě po-
drželi,“ řekl.
Zdůraznil, že bez zaměstnanců měst-
ského úřadu a vedoucích organizací 
by radnice nemohla fungovat. „Často 
jsou neviditelní, ale jejich práce je klí-
čová. Domov pro seniory považuji za 
skutečné rodinné stříbro Pelhřimova. 
Kratochvíl ocenil také týmovou spolu-
práci s Ladislavem Medem a Zdeňkem 
Jarošem: „Držíme se navzájem, a to je 
největší síla našeho současného vede-
ní. Za to patří velký dík.“

Poděkování a výhled do budoucna
Na závěr slavnostního večera starosta 
Ladislav Med poděkoval všem, kte-
ří se kdy podíleli na chodu radnice,  
a ujistil, že Pelhřimov má do dalších let 
velké plány. „Rozpočet města narůstá 
obrovským tempem. Máme před se-
bou rekonstrukci zimního stadionu, 
plánujeme venkovní bazén i rozší-
ření domova pro seniory. Díky nové 
společnosti Pelhřimovská vodáren-
ská máme jednu z nejlevnějších vod  
v republice. Naše město má na co 
navazovat a má být na co hrdé. Pel-
hřimov je krásným místem pro život,“ 
zdůraznil.
Slavnostní večer tak nebyl jen připo-
mínkou 800 let historie města, ale 
především symbolickým setkáním 
generací, které společně nesly od-
povědnost za jeho rozvoj. Atmosféru 
podtrhla vystoupení ZUŠ Pelhřimov, 
za něž patřilo mladým umělcům velké 
poděkování.
Pelhřimov si letos připomíná své ju-
bileum s hrdostí a nadějí – hrdostí  
na to, co bylo vykonáno, a nadějí,  
že další generace budou moci navazo-
vat na práci svých předchůdců.    (měú)

Současný starosta Ladislav Med při povídání s nejdéle sloužícím starostou. Leopold 
Bambula tento úřad zastával tři volební období v letech 2002 až 2014.



Město Pelhřimov opět potvrdilo svou 
výjimečnou pozici mezi úřady v České 
republice. V celostátní soutěži Přívě-
tivý úřad 2025 obsadilo druhé místo 
mezi obcemi s rozšířenou působností 
a současně již potřetí obhájilo prven-
ství v Kraji Vysočina. Vyhlášení výsled-
ků proběhlo v jedinečných prostorách 
Zrcadlové kaple Klementina v Praze 
při jubilejním 10. ročníku soutěže, 
kterého se zúčastnilo 101 obcí a měst-
ských částí.
Ocenění předávali vrchní ředitel sek-
ce veřejné správy Jiří Koubek, nejvyšší 
státní tajemník Jindřich Fryč a ředitel 
odboru strategického rozvoje a koor-
dinace veřejné správy David Sláma.
Starosta Ladislav Med při převzetí 
ceny zdůraznil význam ocenění pro 
celé město: „Tento úspěch a poděko-
vání patří především panu tajemníkovi 
a všem úředníkům, kteří se každý den 
snaží poskytovat kvalitní služby a zlep-
šovat komunikaci s občany. Ne vždy 
jde o jednoduchý proces. Oceňuji také 
otevřenou komunikaci s veřejností, 
která nám pomáhá reagovat na jejich 
aktuální potřeby.“
Tajemník městského úřadu Jan Ma-
chyán doplnil: „Každý rok se snažíme 
přijít s něčím novým, protože víme, 
že spokojenost občanů stojí na drob-
ných, ale důležitých krocích. Letos 
jsme se výrazně posunuli v digitalizaci 
a využití moderních technologií. Vel-
kou novinkou je ChatBot města Pelhři-
mov, který občanům 24 hodin denně 

pomáhá najít potřebné informace  
a usnadňuje komunikaci s úřadem.“
Vedle ChatBota Pelhřimov také zavedl  
hlasového asistenta Chettyho, který 
dokáže volajícího během úředních ho-
din přepojit na správného pracovníka. 
To přináší větší komfort a rychlejší od-
bavení při telefonickém kontaktu.
Úřad se zaměřil i na další praktická 
zlepšení – rozšíření konzultačních ho-
din, možnost objednat se na konkrétní 
čas bez čekání, rozšíření studentských 
praxi či lepší značení prostor úřadu. 
„Právě souhra těchto větších i men-
ších kroků nás posouvá kupředu,“ do-
dává tajemník Machyán.

Soutěž Přívětivý úřad od roku 2016 
oceňuje otevřenost a vstřícnost úřadů 
vůči občanům. Letos byla poprvé roz-
šířena kritéria hodnocení také o využí-
vání umělé inteligence a o bezpečnost 
zaměstnanců.
Titul nejpřívětivějšího úřadu v roce 
2025 získaly Říčany, třetí místo obsa-
dilo Znojmo. Pelhřimov, který byl celo-
státním vítězem v letech 2023 a 2024, 
i nadále potvrzuje, že patří mezi nej-
modernější a nejotevřenější městské 
úřady v České republice – a inspiruje 
ostatní města svým přístupem k obča-
nům i odvahou zavádět nové techno-
logie.                                              (měú)
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Agrostroj otevřel novou školu

Město Pelhřimov zve k účasti na již čtyřiadvacátém ročníku 
oslavy Dne dřeva a stromů, která se stala oblíbenou míst-
ní tradicí. Akce se uskuteční v úterý 21. října od 15 hodin  
a během ní budou rodiče sázet stromky pro své děti, které 
se narodily od 1. října 2024 do 15. října 2025. Místo výsadby 
bude upřesněno v pozvánce na akci, přičemž všechny ná-
klady na zakoupení stromků a jejich výsadbu uhradí Město 
Pelhřimov. 
Tento krásný zvyk má nejen symbolický význam, ale zároveň 
posiluje vztah dětí i jejich rodičů k přírodě a ochraně život-
ního prostředí. Sledujeme, jak stromky rostou spolu s naši-
mi dětmi, což přispívá k rozvoji pozitivního přístupu k pří-
rodě, a zároveň každá vysazená dřevina obohacuje přírodu  
na několik generací dopředu. Za dobu trvání této tradice  
bylo v Pelhřimově a okolí vysazeno již více než 1250 strom-
ků, které plní důležité biologické, estetické i krajinotvorné 
funkce. Rodiče, kteří se chtějí akce zúčastnit, mohou svou 
účast nahlásit do 15. října na Odboru životního prostředí 
MěÚ u Josefa Slavětínského (e-mail: slavetinsky@mupe.
cz). V přihlášce uveďte jméno dítěte, měsíc a rok narození  
a trvalé bydliště.                                                                 (měú)

Stromky pro naše potomky: 
Rodiče, přihlaste se včas

Začaly přípravy Generelu dopravy.  
Cílem je udržitelné a bezpečné město

Město Pelhřimov zahájilo práce na zpracování Generelu 
dopravy města Pelhřimov, strategického dokumentu, kte-
rý určí směr rozvoje dopravy a mobility na příští desetiletí. 
Cílem je vytvořit udržitelný, bezpečný a efektivní dopravní 
systém, jenž bude odpovídat potřebám obyvatel i návštěv-
níků města.
Na základě výběrového řízení byla zpracováním pověřena 
společnost SmartPlan s.r.o., která patří mezi renomované 
odborníky v oblasti dopravního plánování. Výsledný doku-
ment bude vytvořen na míru Pelhřimovu a stane se zákla-
dem budoucí dopravní koncepce města.

Analýza současného stavu a návrh řešení
Generel dopravy bude vznikat ve dvou základních etapách – 
analytické a návrhové.
• Analytická část se zaměří na dopravní průzkumy a sběr 
dat, například o dopravním chování, intenzitě provozu, 
cyklistické a pěší dopravě či městské hromadné dopravě. 
Součástí bude i podrobná analýza jednotlivých systémů  
a tvorba dopravního modelu.
• Návrhová část pak přinese konkrétní opatření, návrhy 
tras, stavebních i organizačních řešení, a to s krátkodobým 

výhledem do roku 2030 a dlouhodobou vizí do roku 2040. 
Nedílnou součástí bude i veřejná a odborná diskuse, která 
pomůže nastavit dopravní politiku města.

Hlavní cíle Generelu dopravy
• Zajistit dostupnost pracovních míst a služeb pro všechny 
obyvatele.
• Zvýšit bezpečnost dopravy a ochranu obyvatel.
• Snížit znečištění, emise skleníkových plynů a spotřebu 
energie.
• Zvýšit efektivitu přepravy osob i zboží.
• Zlepšit kvalitu života a atraktivitu městského prostředí.

Slovo místostarosty
„Zpracování Generelu dopravy je pro Pelhřimov velkou pří-
ležitostí. Chceme, aby se naše město rozvíjelo moderním  
a udržitelným způsobem. Dokument nám pomůže nejen od-
halit slabá místa v dopravě, ale především nastavit jasnou 
vizi a kroky, jak dopravu zlepšit – od pěších tras přes cyk-
listiku až po hromadnou dopravu. Výsledkem má být bez-
pečnější, čistší a přívětivější město pro všechny generace,“ 
uvedl místostarosta Zdeněk Jaroš.                                   (měú)

Pelhřimov je druhým nejpřívětivějším úřadem 
v republice a prvním v Kraji Vysočina

V Pelhřimově byla slavnostně otevřena nová Střední ško-
la Akademie Agrostroj, která je nejnovějším přírůstkem  
do areálu významného místního podniku Agrostroj. Slav-
nostního zahájení se zúčastnili významní hosté, mezi nimi 
také starosta města Ladislav Med. „Jsem velmi rád, že se 
mohu účastnit otevření této moderní školy. Je to záruka,  
že Agrostroj se neustále dynamicky rozvíjí a přicházejí 
k němu mladí lidé. Pro město Pelhřimov je to naděje do 
budoucna a další možnost prestižního studia pro mladou 
generaci,“ uvedl, který popřál škole mnoho spokojených 
žáků.
Na ploše čtyř tisíc metrů čtverečních se nachází prostorné 
učebny, velká aula a především moderní dílny vybavené 
roboty, obráběcími stroji a 3D tiskárnami. V září přivítala 
své první studenty a do budoucna má ambici stát se střed-
ní školou s maturitou. „Máme zatím tři ročníky, časem ale 
chceme studium rozšířit o další rok. Je to jedna z nejmo-
dernějších firemních škol v Evropě. Investovali jsme do ní 
300 milionů korun,“ uvedl generální ředitel Agrostroje Lu-
bomír Stoklásek.
Studenti Akademie Agrostroj se mohou těšit na měsíční 
stipendium ve výši 5000 korun, moderní ubytování a další 
benefity. Do projektu významně investovala i Moneta Mo-
ney Bank, která podpořila nejen vzdělávání, ale také záze-
mí pro studenty.                                                              (měú)

Od října spouští město Pelhřimov zkušební provoz nové 
mobilní aplikace Smart4City Parkování. Díky ní mohou ři-
diči zaplatit parkovné pohodlně a rychle přímo ze svého 
chytrého telefonu – bez nutnosti hledat parkovací automat 
nebo mít u sebe drobné.
Aplikace umožní:
• platbu parkovného na dálku pomocí karty, Apple Pay či 
Google Pay,
• přehled o zaplaceném čase, možnost prodloužení parko-
vání odkudkoliv,
• upozornění na blížící se konec parkování,
• navigaci na zvolené parkoviště.
Zkušební provoz potrvá tři měsíce, tedy do konce roku 
2025. V této době se město nebude podílet na žádných 
nákladech a může projekt kdykoliv ukončit. Pokud se nová 
služba osvědčí, bude pokračovat i po skončení testování.
Důležité upozornění: aplikace se v tuto chvíli netýká rezi-
dentního parkování.
„Cílem projektu je nabídnout obyvatelům i návštěvníkům 
Pelhřimova moderní a pohodlnou možnost úhrady par-
kovného a zároveň usnadnit kontrolu plateb pracovníkům 
městského úřadu,“ uvedl místostarosta Zdeněk Jaroš. (měú)

Mobilní aplikace usnadní 
platbu za parkování
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Zahrádkáři zvou

Plán vycházek Klubu českých turistů
30. 9. - sraz: autobusové nádraží. Pelhřimov, Pražská 8:26 - 
Pelhřimov, aut. nádraží 8:30 - Božejov 8:42. Trasa: Božejov 
- Orlov - Bor - Markvarec, 8,5 km (krátká 6,5 km, Markvarec 
- Lidmáňka 3,5 km). Autobus zpět: Lidmáňka 12:56 - Pelhři-
mov 13:27, Markvarec 12:53 - Nová Cerekev 13:02/13:10 
- Pelhřimov, aut. nádraží 13:27.
7. 10. - sraz 1: vlakové nádraží. Pelhřimov 7:46 - Leskovi-
ce 8:04. Trasa 1: Leskovice - Nesvačily - Zlátenka - Lidmaň,  
10 km. Sraz 2: autobusové nádraží. Pelhřimov, aut. nádraží 
9:02 - Zlátenka 9:25. Trasa 2: Zlátenka - Lidmaň, 6 km. Au-
tobus zpět: Lidmaň 12:53 - Pelhřimov, aut. nádraží 13:27.
14. 10. - sraz: autobusové nádraží. Pelhřimov, aut. nádraží 
8:31 - Pelhřimov Pražská 8:35 - Borovnice 9:14. Trasa: Bo-
rovnice - Valcha - Jizbice - Čechtice, 10 km. Autobus zpět: 
Čechtice, restaurace U Zlaté Prahy 13:15 - Pelhřimov, Praž-
ská 13:48 - Pelhřimov, aut. nádraží 13:52.
21. 10. - sraz: vlakové nádraží. Pelhřimov 7:46 - Obrataň 
8:21. Trasa: Obrataň - Nechyba - Na zoubku - Křeč - Čer-
novice, 9,5 km. Autobus zpět: Černovice 12:40 - Pelhřimov, 
Pražská 13:48 - Pelhřimov, aut. nádraží 13:52.

Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966

Závody hasičů u Stráže ovládla družstva Putimova
U rybníka Stráž uskutečnil 20. ročník soutěže družstev v po-
žárním útoku O pohár starosty města Pelhřimova, které se 
zúčastnili dobrovolní hasiči z širokého okolí. Letošní ročník 
měl navíc mezinárodní nádech – do Pelhřimova dorazilo  
i družstvo Dobrovolného hasičského sboru Záskalie, místní 
části partnerského města Dolný Kubín. Pořadí v dospělých 
kategoriích ovládla družstva z Putimova. Ženy se těšily z pre-
miérového triumfu, když loni skončily druhé, muži Putimova 
si zajistili první příčku už počtvrté v řadě.
Jak samotný název soutěže napovídá, záštitu převzal staros-
ta Pelhřimova Ladislav Med. Na akci zavítal hned dvakrát – 
při slavnostním zahájení i při večerním dekorování vítězů. 
V obou případech ho doprovodil místostarosta Karel Krato-
chvíl. „Letošní ročník byl výjimečný v tom, že dobrovolní ha-
siči slaví 150 let od svého založení a město si připomíná 800 
let. Jsem rád, že nás při této příležitosti navštívili kolegové 
ze Slovenska. Všem vám děkuji za účast a doufám, že jste si 
soutěž užili,“ řekl při slavnostním vyhlášení starosta města.
Hasiči ze Záskalie, kteří tento způsob požárního útoku cvičili 
poprvé, si nevedli vůbec špatně a obsadili dvanáctou příč-
ku. Organizátoři jim na důkaz vděčnosti za účast v soutěži 
předali pamětní medaili a drobné dárky. „Členům družstva 

bych chtěl poděkovat, že vážili tak dlouhou cestu. Doufám, 
že tímto začala nová éra našeho přátelství a snad i my někdy 
v budoucnu navštívíme je,“ uvedl starosta SDH Pelhřimov 
Radek David.                                                                           (va)

Oslavy 800 let Pelhřimova obohatila i série pravidelných 
dětských čtvrtků, které město připravilo ve spolupráci  
s Rodinným centrem Pelhřimov. Od začátku prázdnin až do 
jejich konce nabídla tato odpoledne pestrý program, jenž 
si rychle získal srdce malých i velkých návštěvníků.
Na náměstí se střídala divadla i záchranářské ukázky, ne-
chyběly dílny, workshopy nebo kouzelník. „Snažili jsme  
se vždy, aby byl program co nejpestřejší. Celková účast byla 
až nad očekávání velká,“ popsala hlavní organizátorka Zu-
zana Havlová z Rodinného centra a dodala: „Objevovala se  
tu i řada lidí, kteří nebyli místní. Ptali se na další dětské  
akce a zvali jsme je na oslavy města.“ 
Počasí se pořadatelům vydařilo. „Jen dvakrát jsme museli 
prchnout do podloubí před deštěm. Dětem to ale většinou 
nevadilo a rodiče se přizpůsobili,“ sdělila Zuzana Havlová  
a doplnila: „Jednou jsme tvoření přesunuli do podloubí. 
Občas bylo velké horko, ale i to se dalo zvládnout, infor-
mační centrum totiž poskytovalo příjemný stín.“
Čtvrteční odpoledne ukázala, že akce zaměřené na komu-
nitu mají smysl. „Sedm programů vyšlo na sto tisíc korun. 
Když to srovnáme s tím, kolik radosti a pozitivních vzpo-
mínek přinesly rodinám, je to výborná investice,“ uvedl 
místostarosta Karel Kratochvíl. Podle něj jsou právě takové 
zážitky tím, co u lidí posiluje vztah k městu. „Pokud zastu-
pitelstvo schválí v rozpočtu peníze, tak chceme se čtvrtky 
pro děti pokračovat i v příštím roce,“ dodal Karel Krato-
chvíl. 
Organizátoři chtějí z letošního ročníku vycházet i do bu-
doucna. „Osvědčilo se nám, že každý čtvrtek měl jiné téma. 
I příště bychom se snažili přinést nové nápady a trochu jiný 
koncept, aby program byl stále čerstvý,“ naznačila Havlová.

Velkou předností bylo zapojení místních organizací a spol-
ků. Během akce „Bezpečný Pelhřimov“ se představili dob-
rovolní hasiči z Čakovic, policie, Červený kříž i nemocnice. 
„Zaznamenali jsme velmi pozitivní ohlas, organizace byly 
rády, že se mohly zapojit,“ doplnila.
Zvláštní poděkování patří také brigádníkům, většinou 
studentům pedagogických fakult, kteří s dětmi pracovali. 
„Bylo vidět, jaký mají vztah k dětem – byli trpěliví, krea-
tivní a dokázali vytvořit skvělou atmosféru,“ ocenil jejich 
práci místostarosta.                                                             (ip)

Zábavné čtvrtky na náměstí slavily úspěch
Technické služby

města Pelhřimova

vás zvou na

Den otevřených dveří
v sobotu  4. 10. 2025

od  do  hodin8:00 12:00
v areálu TSPe

Myslotínská 1740, Pelhřimov
Seznámíme vás s naší:
• třídící linkou
• překládací stanicí
• systémem třídění odpadů
• kompostárnou
• speciální technikou na údržbu
• materiály o třídění odpadu
Pro nejmenší jsme připravili:
• doprovodný program
• drobné soutěže

Těšíme se na vaši návštěvu.
Ředitelka a kolektiv zaměstnanců TSPe.

Český zahrádkářský svaz Pelhřimov zve na prodejní výstavu, 
která se v Domě zahrádkářů uskuteční v pátek 17. a v sobo-
tu 18. října. Otevřeno pro veřejnost bude po oba dva dny od 
8 do 11 hodin. Těšit se můžete na smuteční a suché vazby, 
dekorace, pokojové květiny, ovoce a zeleninu. 

Zažili pocity vítězství i zklamání. Cyklistické závody u rybní-
ka Stráž, které spolupořádaly Město Pelhřimov, DDM Pel-
hřimov a ZŠ Na Pražské, nabídly sportovní zápolení pro 173 
dětí – od nejmladších účastníků až po patnáctileté školáky.
Ti nejmenší, často v doprovodu rodičů, absolvovali symbo-
lické krátké kolečko na odrážedlech. „Bylo to fajn. Sofinka 
měla trochu trému, ale pak ji překonala,“ přiznala maminka 
jedné z účastnic.

Starší děti už měřily síly v sedlech jízdních kol. Jejich výko-
ny byly mnohdy obdivuhodné, hlavním cílem však zůstávala 
radost z pohybu. A ta se skutečně naplnila – většina závod-
níků projížděla cílem s úsměvem na tváři. „Trochu mi to  
na trávě uklouzlo, pak už jsem to nedojel. Poslední ale nej-
sem,“ hodnotil své vystoupení David. Pozornost si vysloužily 
i mažoretky DDM Pelhřimov. Jejich vystoupení byla milým 
zpestřením vydařené akce.                                                                       (va)

Cyklistické závody přinesly radost i napětíHasiči trénovali odčerpávání 
vody při povodních

Profesionální hasiči z Pelhřimova absolvovali na Radětín-
ském rybníce speciální výcvik, jehož cílem bylo prověřit po-
stupy při mimořádných událostech, zejména při povodních. 
Třídenní cvičení se uskuečnilo ve třech směnách a zahrno-
valo simulaci odčerpávání vody i taktické cvičení zaměřené  
na likvidaci požáru v těžko přístupném terénu.
„Každému zásahu předchází pečlivá příprava. Jen roztažení 
hadic a instalace velkoobjemového čerpadla trvá přibližně 
dvě hodiny,“ vysvětlil velitel stanice Pelhřimov Milan Vopá-
lenský. Hasiči si při cvičení osvojili práci s čerpadlem, které 
dokáže fungovat ve dvou režimech:
• Objemovém, využívaném například při protržení hráze, 
kdy je nutné vodu rychle přečerpat zpět do koryta řeky.
• Tlakovém, který se používá při dálkové dopravě vody pro 
hašení požárů.
Na výcviku se kromě pelhřimovské jednotky podíleli také 
strojníci z Kamenice nad Lipou a Jihlavy. Celkem se do akce 
zapojilo kolem dvaceti hasičů.
Takto získané zkušenosti jsou zásadní pro reálné zásahy – 
od čerpání vody ze zatopených prostor a strategických míst 
(např. elektrárny) přes odstraňování naplavenin až po zprů-
jezdnění komunikací. V posledních letech hasiči opakovaně 
zasahovali také při povodních, naposledy například v Ostra-
vě-Porubě v září 2024.
Město Pelhřimov děkuje všem zúčastněným hasičům za je-
jich nasazení, ochotu trénovat i v náročných podmínkách  
a za příkladnou připravenost chránit životy a majetek obča-
nů.                                                                                        (měú)



Konec radikální fáze husitské revoluce po bitvě u Lipan v létě 
1434 znamenal nejen dočasné zklidnění rozháraných poměrů 
v českých zemích, ale konkrétně pro Pelhřimovsko i potvrze-
ní významných změn, ke kterým zde v předchozí době došlo. 
Krátce po Lipanech se zdejší arcibiskupské panství po dohodě 
dosavadní zápisné vrchnosti s panovníkem dostalo na více 
než sto let do držení jednoho z nejmocnějších a nejbohatších 
rytířských rodů v tehdejších Čechách. 
Od listopadu 1437 se novým pánem na červenořečicko-pel-
hřimovském panství stal Mikuláš Trčka z Lípy. Tento významný 
příslušník rytířského stavu původem z východních Čech byl 
kališnického vyznání a patřil ke skupině osob, které na majet-
kových přesunech způsobených revolucí nesmírně zbohatly. 
Sám Trčka ve svých rukou shromáždil rozsáhlou a téměř ce-
listvou državu, ke které patřilo mnoho významných panství 
i menších statků. Mnohé z nich původně náležely církevním 
vrchnostem, což byl i případ Řečicka a Pelhřimovska. Postup-
ně vytvořil na pomezí východních, středních a jižních Čech  
se západní Moravou doménu, která byla téměř státem  
ve státě. Zatímco tradiční centra nově nabytých panství  
a statků Trčka ponechal zpravidla beze změny, svým rodovým 
sídlem a centrem celé državy udělal hrad v Lipnici nad Sá-
zavou, který postupně dobudoval v rezidenci srovnatelnou  
s Jindřichovým Hradcem nebo Českým Krumlovem. 
Nová pelhřimovská vrchnost byla tedy stejně zámožná, jako 
bývali v předchozí době pražští arcibiskupové. Ačkoli se Trčka 
prostřednictvím nově jmenovaných „ouředníků“ ihned ujal 
plné vlády nad městem i jeho okolím, i on zůstal velkorysou 
vrchností, která se nepotřebovala pídit po každém krejcaru 
a zpeněžovat poddaným jakoukoli i tu nejméně výnosnou 
živnůstku. Avšak krátce po jeho smrti (+ 1453) byli jeho sy-
nové vyzváni (jako všechny ostatní zápisné vrchnosti v celých 
Čechách), aby předložili v královské kanceláři ke kontrole zá-
stavní listiny. Od roku 1454 bylo řečické panství rozhodnutím 
krále Ladislava Pohrobka rozděleno na dva rovnocenné díly, 
z nichž řečický připadl pánům ze Stráže a pelhřimovský byl 
ponechán Trčkům. 
Na základě této změny se za Buriana Trčky z Lípy (+ 1468) 
a jeho bratří Zdeňka a Mikuláše st. centrem nově vzniklého 
pelhřimovského panství stalo město Pelhřimov a od té doby 
pravidelně v některém z nejvýstavnějších domů na Rynku 
(dnes Masarykově nám.) sídlil vrchnostenský správce statku 
označovaný jako „ouředník“ nebo „purkrabí“. Za trčkovské 
vlády se jich tu vystřídalo několik, ale výrazněji se do místní 
historie zapsali pouze někteří. Purkrabí spravovali v prvé řadě 
okolní venkov a jeho obyvatele. Do vnitřních záležitostí měs-
ta, které se spravovalo na základě městského práva a soubo-
ru svých výsad de facto samo, zasahovali jen výjimečně. Zde 
bylo jejich povinností dohlížet na vyrovnané finanční a majet-
kové hospodaření, na řádné odvody vrchnostenských platů 
a královských berní a dále na pořádek a bezpečnost, pokud 

byli městskou radou požádáni o pomoc. Jménem vrchnosti 
zde vykonávali hrdelní a trestní právo, ale vždy v součinnosti 
s místním městským soudem. Současně purkrabí zprostřed-
kovali styk poddaných s vrchností a zhruba po roce v jejím 
zastoupení obnovovali pelhřimovskou městskou radu, která 
si za Trčků pořídila své první úřední sídlo - radnici.  
Sami Trčkové do města přijížděli jen zřídka. Většinou je sem 
přivedla nějaká složitá soudní kauza nebo spory s okolními 
vrchnostmi, ale někdy se mohlo jednat i o akty jejich „milos-
ti“ vůči poddaným, jako když na jejich prosbu asistovali při 
odkupu dědičné rychty do vlastnictví městské obce (kolem  
r. 1520), když na žádost Trčků panovník městu potvrdil veškeré 
starší výsady, práva a držby (Jiří z Poděbrad, r. 1468), případně 
jim udělil nějaké nové privilegium, nejčastěji tržní (Vladislav 
II. Jagellonský, r. 1503) - listiny jsou přiloženy na fotografi-
ích. Další práva pelhřimovské městské obci několikrát přidali  
i sami Trčkové, nicméně své vrchnostenské výsady si dokázali 
střežit žárlivě a uměli nekompromisně až tvrdě zakročit proti 
každému, kdo by do nich jakkoli zasáhl. 
Taková zkušenost čekala na samém konci 15. století na pel-
hřimovského rodáka a měšťana známého pod jménem Eliáš 
z Častrova. Eliáš dosáhl vysokého vzdělání. Byl činný u zem-
ských úřadů v Praze, kde se oženil a usadil. Na základě pri-
vilegia arcibiskupa Konráda z Vechty pro Pelhřimov z roku 
1416, které měšťanům udělilo právo svobodného odchodu  
z panství a stěhování se do města i z města, si nechal ko-
lem roku 1479 od městské rady vystavit tzv. výhostní listinu.  
Po jejím předložení byl přijat za pražského měšťana. V krá-
lovských službách značně zbohatl a byl tak úspěšný, že byl 
dokonce v říjnu 1498 králem Vladislavem II. Jagellonským 
povýšen do šlechtického stavu. 
A právě tehdy se Mikuláš st. Trčka z Lípy (+ 1509) rozpomněl 
na jeho původ, a nechal ho na základě sněmovního usnesení 

z roku 1497 zemským soudem stíhat jako svého poddaného 
uprchlého v uplynulých třiceti letech bez souhlasu a povolení 
pozemkové vrchnosti do královského města. V únoru 1499 
proběhla stání před zemským soudem, kde se Eliáš zaštiťo-
val textem zmíněné arcibiskupské listiny, ale stalo se něco,  
co nečekal. Zemský soud zpochybnil, že by privilegium odcho-
zím měšťanům dávalo osobní svobodu a po výslechu svěd-
ků, většinou pelhřimovských měšťanů, byl vynesen zdrcující 
rozsudek. Pelhřimovští konšelé přísežně vypověděli (patrně 
na nátlak vrchnosti), že takové právo nemají a neužívají je, 
načež zemský soud Eliáše odsoudil jako zběhlého poddaného 
a vydal ho Trčkovi. 
Tehdy bylo pelhřimovským měšťanům Konrádovo privilegium 
zabaveno a zmizelo, přestože je v platnosti několikrát potvrdi-
li čeští králové. De iure se tak Pelhřimovští kromě poddanství 
Trčkům sami a dobrovolně přihlásili i k tzv. člověčenství. Trč-
kové si byli vědomi křivdy, kterou na nich spáchali, takže jim 
vydali několik listin na různé majetky a dílčí práva. Nicméně 
ještě kolem roku 1570 v době sporu mezi pelhřimovskou obcí 
a Karlem z Říčan neopomněl tuto událost zaznamenat v tzv. 
Knize o koupi pelhřimovského statku její jménem neznámý 
autor a za tento velmi neuvážený a zbabělý krok tehdejší pel-
hřimovské konšely dodatečně proklel. 
Vláda Trčků nad městem se nachýlila ke svému konci po po-
lovině 40. let 16. století. Tehdy se rodina ocitla ve spirále as-
tronomických dluhů a ve vleku dlouhých majetkových sporů. 
Se souhlasem panovníka proto Vilém Trčka z Lípy 16. prosince 
1549 pelhřimovské panství s městem a s veškerým příslušen-
stvím prodal členovi panského stavu Adamovi Říčanskému  
z Říčan, čímž se začala psát nová a velmi dramatická kapitola 
pelhřimovských dějin. 

Lenka Martínková, Filozofická fakulta 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
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Trčkové z Lípy a jejich vrchnostenská správa nad městem a okolím

Ve výstavní síni Státního okresního archivu v Pelhřimově  
se uskutečnila unikátní výstava městských privilegií. Ná- 
vštěvníci měli možnost vidět nejdůležitější listiny z historie 
města, doplněné o legendy s vysvětlením jejich významu 
pro rozvoj Pelhřimova. Výstava byla pořádána při příležitosti  
oslav 800 let Pelhřimova a vznikla ve spolupráci Moravského 
zemského archivu v Brně, Státního okresního archivu Pelhři-
mov a města Pelhřimova.                                                                                (va)

Unikátní výstava privilegií 
připomenula výročí města
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Co prozradily městské kroniky. Stalo se před 30 lety (rok 1995)
Vážení čtenáři,
zápisy v městské kronice za rok 1995 zapsala tehdejší kro-
nikářka Milada Havlová podrobně a obsáhle. Proto jsme 
vybrané zápisy rozdělili do dvou částí. Dnes přinášíme prv-
ní část popisující život v našem městě před 30 lety, který  
si většina z nás již pamatuje. 

Městský úřad
Starostou města je Ing. Miroslav Březina, místostarosto-
vé Michal Pacner a Mgr. Miroslav Pech. Tajemníkem je  
Mgr. Vlastislav Větrovský. MěÚ má tyto odbory: odbor 
vnitřních věcí - vedoucí Ing. Jiří Matiášek, odbor životního 
prostředí – Jiří Čamra, odbor právní – Mgr. Václav Makovec, 
odbor výstavby – Zbyněk Malát, Městský živnostenský úřad 
– Danuše Zíková, odbor sociálních věcí a školství – Alena 
Macháčková, odbor hospodářský – Ing. Ladislav Kobrle.

Z činnosti odboru výstavby
Byl dokončen a uveden do trvalého užívání výrobní areál  
a hala fy SITO s.r.o. ve Starém Pelhřimově. 
Byla dokončena rekonstrukce objektu čp. 1786 v Myslotín-
ské ulici pro kanceláře Watrans s. r. o. 
Začala oprava kostela sv. Bartoloměje. Zednické práce pro-
vedla firma Agos Pelhřimov. Byla obnovena sgrafita na stě-
nách kostela. Při opravě byly objeveny zazděné kaple na jižní 
straně kostela. 
Byla dokončena a otevřena čerpací stanice PHM u Hamru 
(výpadovka na Humpolec) pro Ekotank s. r. o. Milotice. 
Byla dokončena a uvedena do provozu myčka osobních aut 
při výměníku tepla na Táborské ul. čp. 2000. 
Byla dokončena oprava kaple sv. Floriána v Pelhřimově  
u kaple Panny Marie. Ta byla v loňském a letošním roce také 
rekonstruována, ale pouze z vnějšku. V bývalé kapli sv. Flo- 
riána je nyní prodejna oděvů a cestovní kancelář patřící  
Mgr. Zuzaně Pechové a Mgr. Radku Daňhelovi. 
Koncem září bylo zprůchodněno podloubí po celé severní 
straně náměstí. 
Byla dokončena přístavba restaurace U Vlasáků do dvorní 
části domu čp. 855. 
Byla dokončena rekonstrukce čp. 4 na Masarykově náměstí 
se vznikem podloubí, prodejny Adélka, restaurace a dvou 
bytů pana Teislera. 

Důležitá usnesení městského zastupitelstva
Schválilo záměr výstavby bytových domů ve Strachovské 
ul. firmou Bačina. Schválilo převzetí majetku TJ Spartak, 
závazků a pohledávek k 28. 2. 1995. Schválilo úvěr na fi-
nancování převzatého dluhu TJ Spartak ve výši 4 miliony Kč  
od Komerční banky Pelhřimov, splatný do 31. 10. 1998. Schvá-
lilo příspěvek Boh. Císařovi na provoz pojízdné prodejny  
ve výši 25.000,- Kč. Schválilo prodej domu čp. 18 firmě 
Vestap s. r. o. se sídlem Na Řemenovské 1999, Pelhřimov  
za cenu 3.600.000,- Kč. 

Některá důležitá usnesení městské rady
Prohlásila náhradníka Michaela Koubka členem městského 
zastupitelstva po odstoupení MUDr. Jar. Nováka (SPR-RSČ). 
Jmenovala strážníka Romana Hájka od 1. 7. 1995 zástup-
cem velícího strážníka Městské policie v Pelhřimově. Vzala 
na vědomí odstoupení MUDr. Bohuslava Wackershausera  
a MUDr. Martina Nováka z městského zastupitelstva a pro-
hlásila za členy MZ náhradníky Mgr. Petra Kesla (KDU – ČSL) 
a Ing. Josefa Sankota (KDS – KAN). Uložila zajistit zvýšený 
dozor městské policie v okolí erotického salónu Bosambo. 
Schválila zřízení městské knihovny v Pelhřimově v rámci 
transformace okresní knihovny. Schválila zřízení zakládacích 
listin mateřským školám v rámci města Pelhřimov. Zřídila 
jednotky sboru dobrovolných hasičů a předala jim zřizovací 
listiny. Schválila status a organizační plán kulturního středis-
ka Pelhřimov. Neschválila podání odvolání Městem Pelhři-
mov proti rozsudku Okr. soudu v Pelhřimově ze dne 2. 11. 
1995 ve věci nevydání hotelu Slávie pelhřimovským právo-
várečníkům (město má také několik práv). 

Městská policie
V letošním roce má městská policie 15 členů – velící strážník 
je Dalibor Šrůtek. Policie má 2 služební psy, se kterými pra-
cují dva psovodi – Košler a Javůrek. Tyto psi se v létě zúčast-
nili přeboru Jihočeského kraje v Lišově, kde získali v několika 
kategoriích první, druhé a třetí místo.
Městské policii se podařilo zajistit partu mladíků ve věku 16 
a 17 let, kteří se již delší dobu bavili tím, že stříkali barev-
nými spreji různé nápisy a malůvky tzv. graffiti na fasády. 
Vybírali si na to hlavně obě brány, kino, obchodní akademii 
i nově opravený kostel. Tito vandalové se ovšem vyskytují 
nejen u nás, ale na celém světě. 

Různé z městského úřadu
Prvními občánky z Pelhřimova z r. 1995 se stala dvojčata 
Lenka a Lukáš Svobodovi, která se narodila 7. ledna. S gratu-
lací přišli do porodnice starosta Ing. Březina, Dr. Soušek a pí 
Macháčková. Jako první se však v r. 1995 ve zdejší porodnici 
narodila Michaela Komárková ze Žirovnice. 
Pelhřimov navázal na své dřívější přátelské vztahy se sloven-
ským městem Dolný Kubín. V červnu odjela na Slovensko 
delegace včele se starostou Ing. Březinou. V září přijel do 

Pelhřimova starosta Dolního Kubína Ivan Budiak a další hos-
té. 
Do vlastnictví města se vrátila tenisová hala Na obci, která 
byla před několika lety prodána společnosti Jiko. Důvodem 
zrušení smlouvy bylo nezaplacení kupní ceny. 
Také obchodní dům Vysočina prodaný pí. Öesterreicherové 
nebyl dosud zaplacen. Město soudně vymáhá jeho vrácení. 
Proběhlo již několik soudních řízení, ale zatím bez konkrét-
ního výsledku. 
Dům čp. 18 na Masarykově náměstí byl konečně prodán 
firmě Vestap za 3.600.000,- Kč. Dům je v dezolátním stavu  
a ten jediný hyzdí velice pěkné pelhřimovské náměstí. Před 
lety Domácí potřeby začaly jeho rekonstrukci, ale po r. 1990 
přešel do vlastnictví města a od té doby se stále hledal ku-
pec. 
Pelhřimovský restaurátor Jaroslav Benda namaloval sluneč-
ní hodiny na štít jedné z budov pelhřimovské radnice. Jsou 
vidět ze dvora za domem čp. 1, kde je i pěkná obnovená 
studna. Tyto hodiny zde nikdy v minulosti nebyly. 

Politické strany
ČSSD – dne 1. 3. 1995 se ve freskovém sále muzea konalo 
setkání příznivců této strany s poslankyní a místopředsed-
kyní strany Petrou Buzkovou. Přítomno bylo asi 70 lidí. Dne 
10. 4. 1995 zemřel čestný předseda pelhřimovské ČSSD Li-
bor Mašek. 
Dne 1. 5. 1995 uspořádala ČSSD oslavu u rybníka Stráž. Zú-
častnil se jí poslanec této strany Josef Wagner. Ten se o ně-
kolik měsíců později proslavil tím, že fyzicky napadl svého 
stranického kolegu Grulicha (dal mu facku). 
ODS – v lednu odstoupil z funkce předsedy místního sdru-
žení ODS Ing. Pavel Novák, novým předsedou byl zvolen  
Ing. Mir. Dvořák. 
Dne 6. 5. 1995 již tradičně pořádala ODS společně s butikem 
Piccolo a Alfatexem módní přehlídku. Přítomen byl i mís-
topředseda parlamentu Jiří Vlach a poslanec Ing. Třebický. 
Hrál orchestr ZUŠ. 
SPR – RSČ – 28. října 1995 členové této strany položili jako 
obvykle věnec k soše sv. Víta před zámkem. 
Republikáni ovšem vyvíjejí, jak uvedly sdělovací prostřed-
ky, i další již méně chválihodné činnosti. Ty mají někdy až 
trestní charakter, jako např. rozesílání nepravdivých letáků 
po jednání naší a německé vlády o postoji k odsunu Němců 
po válce. Z tohoto činu byl obžalován poslanec parlamentu 
za SPR – RSČ Vik, který tisk letáků objednal. Pikantní na tom 
je, že tento poslanec má stálé bydliště v Pelhřimově u své-
ho stranického kolegy a poslance MUDr. Nováka. Nikdy však  
v Pelhřimově nebyl a obsílku k soudu mu zatím nebylo mož-
né doručit, protože policie ho nikde nemůže najít.
Pelhřimov se objevil ještě v další republikánské aféře. Lé-
kař zdejšího Agrostroje MUDr. Pomyje vystavil v říjnu ne-
schopenku předsedovi strany Dr. Sládkovi a ten se proto již  
popáté nedostavil k soudu, kde se má zodpovídat za napa-

dení policisty vloni 28. 10. 1994 u sv. Václava v Praze. Za to 
se ve stejný den zúčastnil shromáždění v Brně. 

Černá kronika
Dne 25. 5. ve Starém Pelhřimově zavraždil 40letý Pavel P. 
svoji 32 letou manželku. K vraždě došlo v bytovce, kde muž 
zřejmě z chorobné žárlivosti bodl svoji ženu nožem. V garáži 
se pak pokusil o sebevraždu. To se mu nepodařilo. Skutečně 
se však oběsil až v policejní cele v Českých Budějovicích. 
Dne 22. září v 8.25 hod. na autobusové zastávce u Velkého 
Rybníka zastavil řidič osobního vozu stopaři. Ten asi po 3 km 
vytáhl revolver a přinutil řidiče k vydání 600,- Kč a potom jej 
musel řidič zavézt zpět k zastávce. Ve 13.00 hod. téhož dne 
došlo k podobné loupeži na parkovišti u Olešné. Stopař opět 
po ujetí 3 km namířil na řidiče revolver a po obdržení 200,- 
Kč jej řidič odvezl zpět na parkoviště. 

Oprava kostela
V letošním roce se opravovala fasáda na děkanském kostele 
sv. Bartoloměje. Při opravách byly objeveny čtyři zazděné 
ambity na jižní straně kostela. Jsou zdobeny freskami asi ze 
16. století. K zazdění oblouků došlo pravděpodobně v minu-
lém století. Tyto kapličky a jejich výzdoba budou restauro-
vány v r. 1996. Tehdy bude také opravena kostelní věž. Nová 
střecha kostela byla položena v r. 1995. 

Statistika
Co se týká výše platů, řadí se pelhřimovský okres mezi 76 
okresy v České republice na 71. místo s průměrným platem 
5.803,- Kč. Celorepublikový průměr je 6.767,- Kč. Údaje jsou 
z r. 1994. Mzdy se všem velice liší podle odvětví a podniků. 
Nejvyšší mzdy jsou ve sféře bankovní, nejnižší v obchodech. 
Stav obyvatel v Pelhřimově k 31. 12. 1994 byl 16 718, z toho 
ženy 8519 a muži 8199. Počet narozených 195, počet zemře-
lých 152, počet rozvodů 58, počet potratů 161. 

Zdravotnictví
V letošním roce pokračovala privatizace zdravotnických zaří-
zení. Pelhřimovská nemocnice však stále zůstává státní. 
Zdravotnické výkony jsou hodnoceny počtem bodů. Stávající 
hodnota bodu je 53 haléřů. Body jsou propláceny zdravot-
ními pojišťovnami. Někteří lékaři si připisují neprovedené 
výkony, aby získali peníze. 
V létě vznikl v Praze Lékařský odborový klub pod vedením 
MUDr. Ratha, mladého ambiciózního lékaře. V klubu se 
sdružili převážně mladí lékaři, nespokojení se svými platy.  
Ti ohlásili na 1. listopad celorepublikovou stávku. Ta se 
uskutečnila a přihlásilo se k ní mnoho lékařů. Požadovali 
novou koncepci zdravotnictví a hlavně zvýšení platů o 40 %.  
Ve zdejší nemocnici stávkovalo 57 lékařů. Pacientů se tato 
stávka nijak nedotkla, nebyly však prováděny interupce.
Ve zdejší nemocnici pracuje nyní celkem 103 lékařů, což 
není právě málo a 281 zdravotních sester. V 1. polovině le-
tošního roku byl průměrný plat lékaře v pelhřimovské ne-
mocnici 15.400,- Kč, v r. 1992 činil 8.270,- Kč. U středního 
zdravotního personálu to bylo přes 7.000,- Kč, proti 4.500,- 
Kč v r. 1992. 
V listopadu byl vyhlášen konkurz na místo ředitele pelhři-
movské nemocnice. Dosavadní ředitel MUDr. Lisa se od  
1. 1. 1996 stane primářem na interně. Do výběrového řízení 
se přihlásili tři lékaři: MUDr. Zdeněk Hejduk, MUDr. Oldřich 
Krumpl a MUDr. Ondřej Škoda. Novým ředitelem se stal 
MUDr. Hejduk.
Na postu primáře došlo k další změně – na gynekologickém 
oddělení MUDr. Bohuslav Wackershauser, dosavadní pri-
mář, odchází do Dačic, jeho nástupcem se stal MUDr. Pavel 
Příborský. 
Při porodu svých dětí mohou být nyní přítomni otcové  
za poplatek 200,- Kč. 

Za Letopiseckou komisi: JUDr. Josef Doubek

Odhalení pamětní desky protikomunistického odboje dne 13. července 1995.

Rekonstrukce kostela sv. Bartoloměje.
Foto: archiv Muzea Vysočiny Pelhřimov (2x)



Když se jedná o život a smrt, často rozhodne jediný oka-
mžik. Daniel Ecler to poznal na vlastní kůži – a dokázal, 
že odvaha a empatie nejsou jen slova, ale činy. V letošním 
roce mu byla udělena Cena města Pelhřimova v kategorii 
Mimořádný počin roku za pohotovou a odvážnou reakci při 
záchraně člověka během zástavy srdce. „Jednalo se spíše 
o intuici. Dělal jsem to, co jsem si pamatoval ze školení, 
a hlavně jsem následoval instrukce operátorky záchranné 
služby,“ popisuje dramatické chvíle, které se mu i po čase 
vrací v živých obrazech. Jeho čin připomíná, jak důležité 
je nezavírat oči před krizovou situací a nebát se pomoci, 
jelikož i malý krok může rozhodnout o lidském životě.

Pojďme se vrátit k té samotné události, za kterou jste 
Cenu města Pelhřimova obdržel. Jak byste popsal, co se 
loni v červnu odehrálo?
Tehdy jsem byl na cestě na hudební festival u zimního sta-
dionu. Když jsem procházel kolem obchodu s nábytkem 
vedle pivovaru, všiml jsem si auta s vozíkem a podezřelého 
dění kolem. Za chvíli mi došlo, že je potřeba pomoct. Uká-
zalo se, že spolujezdec a manžel paní řidičky má zástavu 
srdce. Ona s autem sjela kousek od kruhového objezdu, 
kde ho odstavila, sklopila sedačku a začala s resuscitací. Pa-
matuju si, že bylo velmi špatné počasí, průtrž mračen, a já  
k nim hned běžel. Paní už měla na telefonu dispečerku zá-
chranky, ale byla v šoku a vyčerpaná. Převzal jsem resus-
citaci a řídil se pokyny dispečerky až do příjezdu hasičů. 
S nimi jsme pána vyprostili, protože byl poměrně velký  
a sami s paní bychom to nezvládli. Mrzelo mě, že kolem 
projížděla auta a šli tam i nějací lidé. Snažil jsem se ges-
tikulovat, mával jsem na ně, aby někdo pomohl, protože 
paní už byla vyčerpaná a já také, ale nikdo se nepřidal. Tak-
že až do příjezdu hasičů jsme na to byli jen my dva.

V rozhodujících okamžicích jste jednal velmi pohotově.  
Co vám pomohlo zachovat klid v této situaci? 
Je pravda, že už jsem se dostal do podobných stresujících 
situací, takže mám nějaké zkušenosti. Myslím si, že se dá 
trošičku naučit, jak zachovat chladnou hlavu. V tu chvíli  
si člověk vzpomene na základy první pomoci a další ško-
lení, které v minulosti podstoupil. A druhá věc je, že jsem 
se snažil poslouchat pokyny paní dispečerky. Už jsem se 
párkrát dostal k nějaké autonehodě, kdy tam byla zranění. 
Když se k nehodě dostanete jako první a nevíte, jaká je 
situace, adrenalin najíždí a musíte jednat. Pak už následují 
klasické kroky. Zavolat záchrannou službu, případně poli-
cii, a složky se propojí mezi sebou. Mám i dost zkušeností  
z cestování, projel jsem poměrně dost zemí a dostal jsem 
se do stresových situací, kdy šlo i o můj život. V takových 
chvílích se člověk naučí jednat a zachovat klid, aby neohro-
zil sebe ani ostatní. To mi určitě pomohlo i v této situaci.

Zmiňoval jste, že jste se snažil zastavit auta i kolemjdou-
cí. Jak si vysvětlujete, že nikdo nepomohl?
Bylo už pozdě večer, začínalo se šeřit a navíc hustě prše-
lo, takže viditelnost byla špatná. Myslím, že lidé nevěděli,  
co se děje, nebo se jim nechtělo vystupovat. Věřím, že kdy-
by znali závažnost situace, pomohli by. 

Absolvoval jste někdy předtím kurz první pomoci?
Vzhledem k mé profesi jsem již kurzem prošel. Ve škol-
ství čas od času školení první pomoci máme, ať už jako 
pedagogové, nebo už dříve jako žáci či studenti. Několik 
základních kurzů jsem tedy absolvoval a opakovaně se  
k nim vracíme. 

Myslíte, že je důležité, aby první pomoc zvládal poskyt-
nout každý?
Věřím tomu, že nějaké základy by měl mít každý, protože to 
mohl být kdokoliv, kdo by šel kolem a ocitl se na mém mís-
tě při resuscitaci. Když znáte aspoň základy, mnohonásob-

ně to zvyšuje šanci na úspěšnou záchranu. Ne vždy se to 
podaří, což byl bohužel i tento případ. Ačkoliv dorazili pro-
fesionálové – hasiči i zdravotníci – a měli k dispozici různé 
vybavení, oživování nebylo úspěšné. Jak ale víme, první 
minuty po zástavě srdce nebo například při mrtvici jsou 
klíčové. Když je v tu chvíli poskytnuta správná první po-
moc, šance na přežití se zvyšuje. Proto jsem přesvědčený, 
že je důležité, aby každý měl alespoň minimální základy.

Jak byste reagoval, kdybyste se v podobné situaci ocitl 
znovu? Změnilo by se něco?
Teď, když nad tím přemýšlím, tak prakticky ne. Myslím si, 
že jsem postupoval tak, jak jsem měl – řídil se instrukcemi 
paní dispečerky. Neuvědomuji si, že bychom mohli udělat 
něco lépe. Dělal jsem, co šlo.

Jaké jste zaznamenal reakce poté, co se o události dozvě-
dělo vaše okolí? 
Sám jsem o tom moc nemluvil. V té samotné situaci do-
kážu zachovat chladnou hlavu, ale s odstupem a zvlášť po 
výsledku, jaký nakonec byl, to na mě dolehlo. Byl jsem  
v šoku, celou noc jsem nespal a v hlavě se mi pořád vracely 
obrazy z toho večera. Zmínil jsem se jen kamarádovi, který 
pracuje na záchrance. Potřeboval jsem se někomu svěřit  
a myslel jsem si tehdy, že by mohl mít ten výjezd právě on. 
Nakonec měl jiný. Druhý den napsala na Facebook dcera 
paní, které jsem pomáhal, poděkování neznámému za-
chránci. My jsme si na místě žádné kontakty nevyměnili, 
takže nevěděli, že jsem to byl já. Reagoval tam ale právě 
můj kamarád záchranář, kterému jsem se svěřil, a uvedl,  
že jsem to byl já. Pak začaly přicházet reakce. Nejdřív od 
známých, ale i od lidí, které osobně neznám. Já přitom žád-
nou pozornost nevyhledávám. Šlo mi spíš o to, aby se ten 
čin stal příkladem. Později se začala zajímat i média. Jejich 
zájem jsem chtěl využít hlavně k osvětě, aby lidé měli od-
vahu pomáhat. O osobní prospěch mi nešlo.

Myslíte, že může tato osvěta nějak přispět k tomu, aby 
lidem dodala větší odvahu pomoci?
Pevně věřím, že ano. Nedlouho po činu to převzala řada 
médií, nejdřív lokálních a pak i dalších. Získal jsem také 

ocenění od pivovaru Bernard, který má na sociálních sítích 
velký dosah, takže se s příběhem seznámilo hodně lidí. Po-
dle reakcí soudím, že to mohlo mít dopad a že pokud se 
někdo jiný ocitne v podobné situaci, mohl by se zachovat 
stejně nebo podobně jako já.

Změnila vás tahle zkušenost nějak v přístupu k lidem,  
k životu, k podobným situacím?
Určitě ano. Není to situace, se kterou by se člověk chtěl se-
tkat, ale v životě se to stává. Potvrdilo se mi, jak důležité je 
všímat si okolí a být připraven nabídnout pomoc. Kdybych 
se znovu ocitl v podobné situaci, vím, že dokážu reagovat 
a fungovat. Potvrzuje se tím, jak málo někdy stačí. Všim-
nout si okolí, nabídnout pomoc a může to mít dalekosáh-
lé důsledky. Bohužel ne vždycky to má šťastný konec, ale  
i drobná pomoc může někomu zachránit to nejcennější, co 
má – jeho život.

Říkal jste, že se o vašem činu dozvěděla rodina muže, kte-
rému jste pomáhal. Kontaktovali vás nějak? 
Ano, spojil jsem se potom s dcerou manželky toho pána, 
která napsala poděkování do skupiny. Ještě jednou mi vy-
řídila vzkaz od paní, protože kromě samotné resuscitace 
jsem tam s ní zůstal, staral se o ni a než dorazili příbuzní, 
odvezl jejich auto na parkoviště. Potom jsme se rozloučili, 
aniž bychom si vyměnili kontakty. Dcera mi chtěla poděko-
vat, chvíli jsme si o tom ještě psali, ale přece jen to není 
úplně šťastné téma, o kterém by se lidé chtěli dlouze bavit.

Co byste poradil lidem, kteří se ocitnou v podobné situaci, 
ale bojí se pomoci, protože se obávají, že něco pokazí?
V první řadě je potřeba kontaktovat záchranný systém.  
Na lince jsou školení pracovníci, kteří přesně vědí, jak radit 
a postupovat. I když si člověk není jistý nebo nemá zákla-
dy, stačí krok po kroku následovat jejich instrukce. Oni vás 
vedou, říkají, co máte dělat, a tím vám dodají klid i sebevě-
domí při pomoci. V téhle situaci, když to tak hloupě řeknu, 
nemáte co zkazit, můžete jenom pomoci. Je tedy dobré  
se za každou cenu snažit nějakým způsobem být zraněné-
mu nápomocným, protože i sekundy hrají roli. 

Iva Pacnerová
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Základy první pomoci by měl mít každý, říká Daniel Ecler

Erbíl, návštěva iráckého Kurdistánu. Resia, cyklovyjížďka v italských Alpách. Lednice, koordinace Letní školy UPOL.



8			   	 									                  

Kultura nás baví

JAKUB SMOLÍK S KAPELOU - "SMOLÍKOVA CESTA 66"
Divadlo L. Lipského - úterý 4. listopadu - 19:00

„Smolíkova cesta 66“ je nový koncertní pořad Jakuba Smolí-
ka plný zážitků a hudby, které odrážejí jeho životní cestu pl-
nou přátelství a osudových zatáček nejen na motorce, ale i v 
osobním a profesním životě. Těšit se můžete na nové sklad-
by i oblíbené hity, které jsou s ním neodmyslitelně spojené. 

WOHNOUT - PODZIM 2025
KD Máj - 8. listopadu - 20:00

Wohnout vyráží na podzimní tour, a jednu ze zastávek bude 
mít i u nás v Pelhřimově.

ROBIN ZOOT
KD Máj - sobota 15. listopadu - 20:00

Robin Zoot je rapper z Ústí nad Labem. Má za sebou úspěš-
né, platinové desky jako například album Pouzar či album 
Robby Trouble. Jeho album s názvem Make Sudety Great 
Again z roku 2022 získalo nominaci na cenu Anděl v kate-
gorii Rap. V roce 2024 vydal další platinovou desku Ponya.

VÁNOČNÍ ČECHOMOR - KOOPERATIVA TOUR
KD Máj - sobota 13. prosince - 19:00

Česko-moravská hudební skupina, která originálním způso-
bem zpracovává lidové písně. Hostem koncertu bude Lenka 
Dusilová.

Cestopis

Již počtvrté zveme všechny milovníky cestování na bese-
du s Kateřinou Ostrou alias CESTUJI za KAČKU! Dozvíte se,  
jak levně procestovat svět očima „obyčejné mámy“, která 
navzdory jazykovým bariérám projela desítky zemí. Autorka 
šesti knih, cestovatelských postřehů pro 125 tisíc fanouš-
ků na Facebooku i milovnice vína se podělí o tipy, zážitky  
a inspiraci. 

VŠECHNO JE DOVOLENO 
Divadlo L. Lipského - čtvrtek 23. října - 19:00

Dva manželské páry, které se vzájemně neznají, čeká spo-
lečná rodinná dovolená v Chorvatsku. Proč rodinná? Pro-
tože syn prvního páru se rozhodl vzít si dceru druhého 
páru, a tak je načase, aby se jejich rodiče vzájemně sezná-
mili. Představa hladkého a nekonfliktního seznámení rodi-
čovských párů však vezme rychle za své. 
Hrají: Ivo Šmoldas, Michaela Kuklová, Miluše Bittnerová, 
Miroslav Šimůnek / Tomáš Krejčíř.

MALÉ CHYTRÉ LŽI 
Divadlo L. Lipského – úterý 18. listopadu – 19:00

V brilantní komedii Malé chytré lži se s nadsázkou a obrov-
skou dávkou humoru tak trochu poznáme všichni. 
Hrají: Petra Špalková, Veronika Arichteva / Natálie Halouz-
ková, Robert Jašków a Michael Vykus.

Divadelní představeníKoncerty
CESTUJI ZA KAČKU - KAPSKO

Malá scéna KD Máj - středa 19. listopadu - 17:00

One-man show
CAVEMAN - ONE MAN SHOW 

Divadlo L. Lipského -  čtvrtek 6. listopadu - 19:00
Máte chuť se rozesmát? Přijďte se podívat na slavnou one-
-man show o tom, co dělá muže mužem a ženu ženou,  
o rozdílech mezi námi, o lásce, partnerství a vtipně utaje-
ných kvalitách obou pohlaví. 

Zlatým hřebem Rocksessionu 
bude Miloš Dodo Doležal

Tradiční a zároveň sváteční Rocksession se v kulturním 
domě Máj uskuteční v sobotu 1. listopadu od 19 hodin. 
Návštěvníky čeká pětihodinová hudební jízda, rozdělená 
do tří částí. 
„V první chceme zavzpomínat na kapely, které v Pelhři-
mově v minulosti tvořily rockovou muziku. Ke spolupráci 
jsme přizvali Luboše Kopřivu, který staré nahrávky sbírá. 
Vzpomínku budou uvádět dýdžejové Ježek a Rod, přičemž 
reprodukci nahrávek proloží povídání o kapelách. Zároveň 
v této části večera bude předáno ocenění Legenda rocku,“ 
uvedl Martin Ecler z pořadatelských Kulturních zařízení 
města Pelhřimova.
Po této nostalgické části přijde na řadu projekt Saved Ter-
minal – společná produkce muzikantů z různých kapel, 
kteří na pódiu vytvoří neopakovatelný hudební celek. Ten-
to originální projekt si získal velký ohlas už při minulých 
ročnících.
A závěr? Ten bude skutečně velkolepý. Zlatým hřebem ve-
čera se stane koncert Miloše Dodo Doležala s jeho kape-
lou. „Toho moc představovat nemusím. Patří mezi vůbec 
nejznámější rockery v zemi a v nedaleké Žirovnici, kde se 
před lety usadil,  má nahrávací studio. Řada pelhřimov-
ských kapel u něj nahrávala svou muziku,“ informoval Mar-
tin Ecler.
Rocksession v kulturním domě Máj tak letos spojí vzpomín-
ky na hudební minulost města, současnou kreativní energii 
i vystoupení skutečné ikony českého rocku.                          (va)



KAM PO ZŠ ANEB MOZAIKA STŘEDNÍCH ŠKOL 
KD Máj – úterý 4. listopadu - 9:00

Ptáte se, kam půjde vaše dítě 
po základní škole? Zajíma-
jí vás možnosti vzdělávání  
v regionu? Odpověď vám po-
může najít další ročník pre-
zentační přehlídky středních 
škol.
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Sorry, baby (ARTKINO)
Středa 1. 10.                                  19:00 (malá scéna KD Máj)
Agnes prožila na vysoké něco hrozného, ale díky kamarádce, 
citlivému sousedovi a kotěti zjišťuje, že opravdové přátelství 
hojí i ty nejhorší rány. (103 minut)            nevhodný do 12 let

Otec
Čtvrtek 2. 10.                                                                      20:00
Příběh inspirovaný skutečnými událostmi o otci, jehož život 
zničí tragická chyba. Ztrácí manželství i důvěru, ale navzdo-
ry vině a hrozbě vězení hledá cestu ke smíření a záchraně 
lásky. (103 minut)                                       nevhodný do 15 let

Velká odvážná nádherná cesta
Sobota 4. 10., čtvrtek 9. 10. a pátek 17. 10.                  20:00

Co kdybyste mohli projít dveřmi a znovu prožít zásad-
ní okamžiky své minulosti? Dva cizinci se náhodně setkají  
na svatbě a vydávají se na fantastickou cestu, kde mohou 
nahlédnout do minulosti a možná změnit svou budoucnost. 
(139 minut)                                                         přístupný všem

 Raději zešílet v divočině
Neděle 5. 10.                                                                       20:00
Průvodci filmu jsou dvojčata František a Ondřej Klišíko-

vi – věčné děti žijící v magickém světě s domácími zvířaty. 
Společně sdílejí každý den, každou rutinu, každou myšlen-
ku. Navenek působí jako zrcadla jeden druhého, uvnitř jsou 
však dvě odlišné duše. (84 minut)              nevhodný do 12 let

Franz
Úterý 7. 10.	                                                                            20:00
Působivý portrét Franze Kafky – spisovatele, milence, outsi-
dera i úředníka. Režisérka Agnieszka Holland skládá z frag-
mentů, snů a dopisů obraz muže, který definoval moderní 
existenciální úzkost a i po sto letech zůstává zrcadlem našich 
strachů a tužeb.  (127 minut)                    nevhodný do 15 let

Sbormistr (SENIORKINO)
Středa 8. 10.                                                                        15:00
Třináctiletá Karolína se snaží prosadit v prestižním dívčím 
sboru pod vedením charismatického, ale přísného sbormis-
tra. Ve světě rivality, ambicí a touhy po uznání balancuje na 
hraně mezi obdivem a tlakem, kterému nemusí být snadné 
odolat. (106 minut)                                     nevhodný do 12 let

Panství Downton: Velké finále
Sobota 11. 10.                                                                      20:00
Panství Downton se loučí velkolepým finále plným emocí, 
intrik i překvapení. Modernizace rodu Granthamů, rodinné 
skandály i odchody věrných služebníků ohrozí budoucnost 
panství víc než kdy dřív. (122 minut)            nevhodný do 12 let

Tron: Ares
Neděle 12. 10. a pondělí 13. 10.	                                                        20:00
„TRON: Ares“ sleduje vysoce sofistikovaný Program Ares, 
který je vyslán z digitálního světa do světa reálného  
na nebezpečnou misi. V neděli 12. 10. uvedeme s českým 
dabingem a v pondělí 13. 10. uvedeme s českými titulky. 
(142 minut)                                                  nevhodný do 12 let

Obvinění (TADY VARY)
Středa 15. 10.                                                                         20:00
Strhující psychologické drama vypráví o vysokoškolské pro-
fesorce, která se ocitá na osobní i profesní křižovatce, když 
její hvězdná studentka obviní jednoho z jejích kolegů profe-
sorů a zároveň hrozí, že vyjde na světlo i její temné tajemství 
z její vlastní minulosti. (138 minut)           nevhodný do 12 let

Něco za něco
Sobota 18. 10., neděle 19. 10. a pátek 24. 10.              20:00
Dan je úspěšný architekt, jehož manželce selhávají ledviny 
a potřebuje transplantaci. Má jí darovat svou, i když by ris-
koval život? Do hry navíc vstupuje přítel Erik, který ledvi-
nu nabídne, ale zapomene to říct své ženě. Břitká komedie  
o vztazích, morálních dilematech a překvapivých odhale-
ních. (86 minut)                                           nevhodný do 12 let

Holky na led!
Úterý 21. 10.                                                                         20:00
Dokument sleduje výjimečný rok českých hokejistek,  
od každodenní dřiny až po historicky první domácí mist-
rovství světa. Autenticky ukazuje atmosféru v týmu, emoce  
i sílu ženského hokeje. (138 minut)            nevhodný do 12 let

Černý telefon 2
Středa 22. 10.                                                                         20:00
Před čtyřmi lety přežil třináctiletý kluk svou smrt, když doká-
zal přelstít a zabít stvůru, která ho uvěznila ve sklepě svého 
domu. Jeho noční můra ale ještě neskončila. (114 minut)                     
                                                                       nevhodný do 15 let

Holky to chtěj pořád
Sobota 25. 10. a pondělí 27. 10.                                      20:00
Tři kamarádky, jedno horké léto a tajný seznam plný výzev. 
To, co mělo být zábavou, se mění v sérii trapasů, bláznivých 
zážitků i lekcí o přátelství. (90 minut)      nevhodný do 12 let

Nelituju ničeho
Neděle 26. 10. a středa 29. 10.                                                                         20:00
Morgan náhle přijde o manžela i sestru při autonehodě  
– a spolu s žalem přichází i podezření na nevěru. Zatím-
co hledá pravdu, její vztah s dospívající dcerou se bortí.   
(110 minut)                                                  nevhodný do 12 let

Představení pro děti:
Čtvrtek 2. 10. a úterý 7. 10. (17:00): Gábin kouzelný 
domek ve filmu, pátek 10. 10. a sobota 11. 10. (17:00): 
Websterovi: Příběhy na pavoučím vlákně, středa 15. 
10. (17:00): Pásmo pohádek pro nejmenší: O mašince, 
čtvrtek 16. a pátek 17. 10. (17:00): Noc v ZOO: Zombíci  
na útěku, středa 22. 10. a pátek 24. 10. (17:00): Záplaťák.

Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír

Pohádky Besedy

Vzdělávání
CO SE MŮŽE STÁT, KDYŽ JAKO RODIČ  
NEROZUMÍM DĚTSKÉMU CHOVÁNÍ? 

Malá scéna KD Máj - pondělí 10. listopadu – 18:00
Zveme vás na přednášku, která vám ukáže, jak lépe poro-
zumět dětskému chování. Probereme, jak zvládat dětský 
vztek, neochotu spolupracovat a další náročné situace,  
a co dětem skutečně pomáhá a co jim naopak může uško-
dit? Odpovědi přinesou dětská lékařka MUDr. Katarína Va-
silová a specialista na osobní rozvoj Petr Gono. 

OSTROV SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ 
Malá scéna KD Máj – sobota 1. listopadu – 15:00

Na dalekém ostrově se skrývá modrá perla, která nálezci 
splní jedno přání. Proto se vydá perlu hledat jednooký ka-
pitán Havran se starou čarodějnicí v patách. Oba jsou zlí  
a mají sobecká přání. Naštěstí se do hledání zapojí i kašpá-
rek s kamarádem rybářem Pedrem a všechno dobře do-
padne. 
Pohádka v podání Loutkoherecké skupiny Rolnička.

TOMÁŠ ŠEBEK - OBJEKTIVNÍ NÁLEZ - MOJE NEJTĚŽŠÍ MISE
Divadlo L. Lipského – pondělí 13. října – 19:00

Tomáš Šebek - známý chirurg, autor úspěšných reportážních 
knih z humanitárních misí, účastník misí Lékařů bez hranic a 
nositel Ceny za statečnost přijede do Pelhřimova, aby před-
stavil svou novou knihu Objektivní nález. V ní se vydává na 
dosud nejnáročnější výpravu. Na cestu do dětství strávené-
ho v nefunkční rodině. Na cestu osobních i profesních se-
lhání, partnerských nevěr a lží. Ale také na cestu odhodlání 
vzepřít se osudu a touhy vzít život do svých rukou. Pokud 
máte rádi silné příběhy, které spojují medicínu, lidské osudy 
a odvahu měnit svůj život, tak si nenechte tuto besedu ujít. 
Chybět nebude ani autogramiáda.
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Můj tip
Ráda bych vás pozvala ve středu 8. říj-
na od 17 hodin do hudebního oddělení 
Městské knihovny na setkání s autorem 
knihy Poutní místa Česka II Mgr. et Mgr. 
Michalem Bařinkou. Jeho nová kniha 
představuje 50 poutních míst Vysoči-
ny a kraje Jihočeského, Pardubického 
a Plzeňského. Poutní místa mají v sobě 
zvláštní kouzlo – klid, historii i příběhy lidí, kteří je po staletí 
navštěvovali. Mně osobně přinášejí inspiraci a věřím, že po-
dobně mohou oslovit i vás.

Lenka Krejčová, oddělení nákupu a zpracování fondu

Nově v naší nabídce
BELETRIE

Některé nevinnosti světa (Dan Bárta).
Cestovat nalehko jen s báglem, fotit vážky, potkávat lidi, žít… 
V Indonésii roku 1996 začíná série cest Dana Bárty, na nichž 
hledal i nacházel sám sebe. Jeho kniha není klasická autobio-
grafie ani cestopis, ale návrat na místa, která mu během tří 
dekád proměnila svět – směs příběhů, zážitků i zamyšlení.
• Němka (Wojciech Dutka), Vražda Romea (Stanislav Češka), 
Olmerka (Petr Jarchovský), Co jste to provedli? (Shari Lape-
na).

 NAUČNÁ LITERATURA
Karol Duchoň Karči (Miroslav Graclík). 
Výpravná publikace přibližuje život zpěvá-
ka Karola Duchoně prostřednictvím faktů 
i vzpomínek blízkých. Sleduje jeho cestu 
od dětství v Galantě přes vzestup mezi pě-
veckou elitu a mezinárodní úspěchy až po 
osobní zápasy. Zachycuje zlatou éru česko-
slovenské pop music i její stinné stránky.
• Děkovačky Libuše Švormové (Libuše 
Švormová - Patrik Rozehnal), Už dlouho 
šlapu po světě (Tomáš Maleček), Rozum, který mi uletěl (Ra-
dim Kopáč), Vládce jidla (Stefano Libetri).

DĚTSKÁ LITERATURA 
Malí dinosauři, velké emoce (Swapna Hadrow). Půvabná 
knížka o psychohygieně pro děti představuje doktora Dipla, 
který pomáhá malým dinosaurům zvládat velké emoce. Učí 
je, že o starostech lze mluvit a hledat řešení. Společně obje-
vují jednoduchá cvičení, jež dokážou pomoci uprostřed vypja-
tých situací i přinést úsměv na tvář.
• Jak si hrála Kopybary (Kristína Baluchová), Šeptalka (Hayley 
Hoskins), Packalovi (David Walliams), Tulák (Kristína Mišovi-
cová).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
Bubny podzimu  (Diana Gabaldon). Čtvrtý díl z oblíbené ságy 

Cizinka. Romantický příběh plný dramatických zápletek z po-
loviny 18. století. Čte Jitka Ježková – 4CD, MP3.
• Eva (Verena Kestlerová), Zámek (Franz Kafka), Měsíc s dým-
kou (Hana Prošková), Tak, o co jde? (Cyril Höschl), Tajemství 
Křišťálové hory (Petr Junek), Pozvaní (Jennifer McMahon), Dr 
Alz (Miloš Urban), Pražský hřbitov (Umberto Ecco), Newto-
nův mozek (Jakub Arbes), Královna Rejčka (Melita Denková), 
Princ se žlutou hvězdou (František Tichý).

Akce měsíce 
Městská knihovna Pelhřimov si pro všechny skupiny svých 
uživatelů připravila bohatý program na Týden knihoven, který 
se bude konat od 6. až 12. října. Letos se uskuteční 28. ročník 
této oblíbené celostátní akce vyhlašované Svazem knihovníků 
a informačních pracovníků České republiky. Motto zní: „Jsme 
tu pro vás. Naživo i online“. Cílem je ukázat, že knihovny dnes 
nejsou jen fyzickým místem, kam může čtenář přijít osobně, 
ale že své služby nabízejí také online – kdykoliv a odkudkoliv. 
Je tedy jen na uživatelích, zda využijí online prostředí nebo 
navštíví kamennou pobočku. V rámci Týdne knihoven mohou 
návštěvníci knihovny využít nabídku:
• registrace nových čtenářů zdarma ve středu 8. října 
• celotýdenní amnestie pro zapomnětlivé čtenáře ve všech 
odděleních knihovny 
• prodej vyřazených knih za cenu 1 Kč za kus

Z Městské knihovny Pelhřimov Městská knihovna Pelhřimov

Galerie M
VÝSTAVA ABSOLVENTSKÝCH PRACÍ ŽÁKŮ VO ZUŠ

Od 3. do 30. října
Výstava představuje závěreč-
né práce studentek a studen-
tů výtvarného oboru Základ-
ní umělecké školy Pelhřimov, 
které vznikly v rámci ukonče-
ní I. nebo II. cyklu studia. Ka-
ždý z žáků měl možnost zvolit 
si na základě svých zkušenos-
tí výtvarný námět i techniku. 
Výsledkem je pestrá kolekce 
prací, která odráží individu-
ální výtvarné směřování ka-
ždého z autorů. Výstava na-
bízí pohled do světa mladých 
tvůrců a jejich jedinečných 
přístupů k tvorbě. 
Slavnostní vernisáž s hudebním doprovodem ZUŠ se usku-
teční 3. října v 16:00.

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie: 
TUŽKOU A PASTELKAMI..., výstava kreseb Evy Bílkové 

První patro, naučné oddělení:  
OBRAZY Z DUŠE, výstava tvorby Anny Hudcovičové 
VÝROBKY Z MOJÍ ZAHRÁDKY A ZÁLOŽKY DO KNIH, výstavka 
prací Růženy Kručanicové 

Druhé patro, dětské oddělení:
CO DOKÁŽEME,  ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE UMĚLEC, výtvarné 
práce žáků Speciální školy Pelhřimov, Komenského

PRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK NA TIC, AKTUÁLNÍ NABÍDKA A ON-LINE PRODEJ NA WWW.KULTURAPE.CZ

www.kulturape.cz Kultura Pelhřimov kulturapelhrimov

Výstavy

Pelhřimov oslavil v pořadí už osmnácté dožínky

MINI jarmarky statují, 
nabídnou nákupy i zábavu

Masarykovo náměstí v sobotu 6. září ožilo tradiční slavností – konal se už osmnáctý ročník Pelhřimovských dožínek. Pozvání 
přijala řada významných hostů, mezi nimi i ministři Lukáš Vlček a Eva Decroix. Slavnosti odstartoval průvod v čele s cha-
sou nesoucí dožínkový věnec. Ten byl na pódiu předán hlavnímu hospodáři, starostovi Ladislavu Medovi. Ve svém projevu 
starosta vyzdvihl náročnou práci zemědělců a jejich přínos celé společnosti. Věnci následně požehnal místní kněz. Bohatý 
kulturní program zahájil tanec na pódiu. O hudební doprovod se postaraly kapely Malá muzika a Vysočinka, vystoupily 
také mažoretky z DDM Pelhřimov. Městská správa lesů připravila ukázky lesní pedagogiky, své dovednosti předvedli i žáci 
a učitelé SPŠ a SOU Pelhřimov. Návštěvníci se mohli vrátit do časů našich předků díky spanilé jízdě historických traktorů 
a ukázkám mlácení obilí či řezání slámy. Velký zájem vzbudily i jízdy kočáry taženými koňmi. Mnoho lidí zamířilo také do 
radnice, kde se konala výstava místních zahrádkářů, nejmenší jistě pobavily soutěže DDM.                                                  (va)

V sobotu 11. října odstartuje podzimní MINI jarmark, který 
zahájí sérii pravidelných trhů na pelhřimovském náměstí. 
„Jelikož bylo letos v září o víkendech mnoho akcí – od do-
žínek až po oslavy města, rozhodli jsme se první podzimní 
jarmark uspořádat až 11. října,“ vysvětlila Nela Štěpánková, 
vedoucí oddělení cestovního ruchu Kulturních zařízení měs-
ta Pelhřimova, a doplnila: „Jarmark se uskuteční v tradičním 
duchu. Přijede přibližně 30 až 40 prodejců a chybět nebude 
ani hudební program a tvořivá dílnička v podzimním stylu. 
Tu připraví Family Point Pelhřimov a návštěvníci si na místě 
budou moci vydlabat dýni.“ 
Do konce roku se pak uskuteční ještě další dva MINI jarmar-
ky. V sobotu 8. listopadu si můžete nakoupit na velmi ob-
líbeném Svatomartinském. Do programu byl nově zařazen 
Vánoční. Bude se konat 6. prosince.                                        (va)

Urbář nabízí pohled do historie

Velkoplošná obrazovka, dva notebooky, tablet a výkonný re-
produktor. To je nové vybavení studovny Městské knihovny 
Pelhřimov. Pořízeno bylo v rámci dotačního projektu Mini-
sterstva kultury. Grant pokryl sedmdesát procent nákladů, 
zbytek uhradila z vlastních prostředků Kulturní zařízení 
města Pelhřimova, která knihovnu spravují. „Velkoplošná 
obrazovka má rozlišení 4K a zároveň umožňuje propojení 
s notebookem, tabletem či telefonem. Pro nás je to velmi 
praktické zejména při školeních, kdy učíme, jak ovládat 
chytrý telefon. Díky tomuto propojení účastníci školení  
na obrazovce vidí přesně to, co má školitel na telefonu,“ vy-
světlila vedoucí knihovny Iva Rajdlová.
Ocenila i nové zvukové vybavení. „To, které jsme používali 
dříve, už bylo nekvalitní. Vzhledem k tomu, že značná část 
zájemců o naše školení jsou senioři, je pro nás dobrá kvalita 
zvuku zásadní,“ dodala. Podle jejích slov změnu už ocenili 
samotní návštěvníci knihovny. „Už jsme měli školení, stu-
dovna byla plná do posledního místa. Všichni si pochvalova-
li, jak je krásně vidět i slyšet,“ tlumočila zpětnou vazbu Iva 
Rajdlová.                                                                                 (va)

Nová technika zpříjemní 
vzdělávání v knihovně

Na malé scéně kulturního domu Máj se v pátek 5. září usku-
tečnila slavnostní prezentace Urbáře královského města 
Pelhřimov a jeho panství z roku 1760. Ten vytvořil Augustin 
Ignác Fuchs a při příležitosti letošních oslav 800 let města 
ho z němčiny přeložil a zeditoval PhDr. Zdeněk Martínek. 
Unikátní dílo je k dostání v Turistickém informačním centru  
na Masarykově náměstí. Urbáři věnujeme větší prostor  
v příštím vydání.

Tanec
PODZIMNÍ PELHŘIMOVSKÁ TANČÍRNA 

KD Máj – sobota 25. října – 19:00
Pelhřimovská tančírna s Václavem Žoudlíkem je určena pro 
všechny, kteří si chtějí jen tak pro radost zatančit, dobře  
se pobavit a třeba se naučit i něco nového. Celý večer  
máte k dispozici tanečníky a tanečnice DanceArt Pelhři-
mov, kteří vám rádi s čímkoliv poradí.
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Kalendář vybraných kulturních a společenských akcí
Zánět – skrytý zabiják 

Přednáška Josefa Smičky. 

Výstava absolventských prací žáků VO ZUŠ
Vernisáž se bude konat 3. 10. od 16:00 hodin  
za hudebního doprovodu ZUŠ Pelhřimov.

Big beat – koncert k 800 letům 
Během večera vystoupí kapely Everrest,  
Blackhorn de Gen, Eč, Vipytá Konef a Big Machine.

4. 10.

Týden knihoven – 29. ročník celostátní akce
Registrace nových čtenářů zdarma 8. 10.

6. 10.

až 12. 10.

Život v barokních Čechách a na Moravě 
Virtuální univerzita 3. věku - Zájemci o studium se musí 
přihlásit na beletrie@knih-pe.cz. 

6. 10.

Nebojte se internetu ani online služeb 
knihovny
Na školení je potřeba se přihlásit: naucne@knih-pe.cz.

6. 10.
13:00

PONDĚLÍ

12:30

8. 10.
14:00

Puzzliáda
Podzimní prázdniny v knihovně.

29. 10.
9-11:00

STŘEDA

Zeptejte se

Přijďte vyzkoušet novou službu pelhřimovské knihovny.
27. 10.
13-14:00

PONDĚLÍ

Halloweenské tvoření

Podzimní prázdniny v knihovně - tvůrčí dílna.
27. 10.
9-11:00

Halloweenská Pelhřimovská tančírna
Přijďte si pro radost zatančit a třeba se i něco nového 
naučit.

25. 10.
SOBOTA

19:00

Rodič, dospělý a dítě v nás 

Přednáška s Ing. PhDr. Petrem Krohe.17:00

PONDĚLÍ

Poutní místa Česka II. – beseda o knize
Přednáška s autorem knihy Mgr. et Mgr. Michalem 
Bařinkou.

8. 10.
17:00

STŘEDA

Katapult Tour 50 let 
Koncert v rámci výročního turné legendární skupiny.

10. 10.
PÁTEK

Prezentace her vydavatelství Piatnik

Přijďte si vyzkoušet a zahrát množství atraktivních her.
10. 10.
PÁTEK

Všechno je dovoleno
Divadelní komedie o dvou manželských párech.

23. 10.
ČTVRTEK

19:00

STŘEDA

Podzimní MINI jarmark

Oblíbený farmářsko-řemeslný trh.
11. 10.
SOBOTA

PONDĚLÍ

Tvůrčí dílna - přijďte si vyrobit originální dekoraci.

6. 10.

9-12:30

Grande Moravia – Tenkrát na západě

Večer s mistrovskými díly Ennia Morriconeho. 
22. 10.
STŘEDA

19:00

až 30. 10.

20:00

Nezmaři
Koncert české folkové legendy.

14. 10.
ÚTERÝ

19:00

Chytrý telefon v praxi 
15. 10.

STŘEDA

13:00

3. 10.

SOBOTA

Hrady a domečky z krabiček

20:00

Masarykovo 
náměstí

Zájemci o bezplatný kurz se musí předem přihlásit: 
naucne@knih-pe.cz.

Divadlo – bývalá solnice  
20. 10.

Václav Donát, agrárníci a Češi v 1. pol. 20. stol. 

Přednáška k 800 letům s Jaroslavem Rokoským.
21. 10.
ÚTERÝ

PONDĚLÍ
sraz před  
divadlem

18:00

Komentovaná prohlídka s Mgr. Jaromírou Jirků.

Sorry, baby

Projekce artového kina na malé scéně.19:00
1. 10.
STŘEDA

Večer s hudbou legend – YOLO kvartet
Známé skladby od Beatles a Queen v podání  
smyčcového kvarteta.19:00

8. 10.
STŘEDA

Princ a Večernice
18. 10.
SOBOTA

Divadelní zpracování pohádky, účinkuje Divadlo Za2.15:00

Pelhřimovské ručičky 
a 18. 10.
17. 10.

9-17:00

Tajemství městských kašen
Komentovaná procházka s PhDr. M. Kvášovou,  
sraz u Děkanské zahrady u vchodu z Hrnčířské ulice.

16. 10.
16:00

ČTVRTEK
Děkanská 
zahrada

Ferdinand I. Dobrotivý
13. 10.
PONDĚLÍ

Přednáška s Ing. Miloslavou Stehnovou
17:00

Tomáš Šebek – Objektivní nález - Moje 
nejtěžší mise	13. 10.

PONDĚLÍ

Beseda s autogramiádou.19:00

Biedermeier v obrazech českých  
a rakouských malířů22. 10.

STŘEDA

Přednáška s lektorem Mgr. Jaroslavem Staňkem.17:00

Denní zpravodajství naleznete v e-novinách
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tel.: 564 103 303, e-mail: noviny@kzpe.cz, vychází 1x měsíčně v nákladu 7300 ks, uzávěrka příštího čísla  
14. října, termín vydání příštího čísla 24. října. Řídí redakční rada, šéfredaktor Kamil Vaněk, tel.: 777 012 
396. Za obsahovou stránku příspěvků ručí autoři. Tisk: Vydavatelství a tiskárna 999, Dolnokubínská 1451,  
393 01 Pelhřimov, tel.: 565 326 469.  Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem E 11393.

STŘEDA
1. 10.

17:00

12-16:00

Veletrh pelhřimovských firem.

17:00

PONDĚLÍ

Volí se v USA demokraticky?

Přednáška Mgr. Michala Kampa.
29. 10.
17:00

STŘEDA

Zdravotní monitoring s VZP 
15. 10.
STŘEDA

Bezplatné měření krevního tlaku a měření procenta 
tělesného tuku. Akce se bude konat  v čítárně.13-15:00
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